

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1409/2023 2023

Em São Pedro da Aldeia, 13 de Novembro de

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE QUE PROMOVA MENSALMENTE A "FEIRA DA MULHER EMPREENDEDORA", NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

cumpridas as formalidades de praxe, indica ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal - Carlos Fábio da Silva que interceda junto a secretaria competente que promova mensalmente a "Feira da Mulher Empreendedora", no Município de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

Eventos como uma feira de empreendedorismo são uma excelente oportunidade da empresa poder divulgar o seu produto e entender melhor como o mercado enxerga suas entregas, desde à concorrência ao público final.

O empreendedorismo feminino está evoluindo e moldando o cenário dos negócios de maneira significativa. Ele desempenha um papel de extrema importância tanto na esfera econômica quanto na social. Seus impactos abrangem diversos aspectos da sociedade, promovendo avanços significativos.

Além de contribuir para o crescimento da economia e para a criação de empregos, o empreendedorismo feminino transforma também as relações sociais. Quando mulheres alcançam a autonomia financeira, não precisam mais se submeter a relacionamentos abusivos e violentos, pois não dependem mais de terceiros para se sustentar.

Pelas razões expostas, se faz justa a presente indicação.

Sala das Sessões, em 13 de Novembro de 2023.

ISAIAS PINHEIRO LIMA VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 1